
COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 86

Data 04-09-2023

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI 
CONSULENZA A TITOLO GRATUITO AD EX 
SEGRETARIO COMUNALE IN PENSIONE

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 17:45, nella sala 
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Lorena Marco Sindaco Presente
Bovo Massimo Vice Sindaco Presente
Camera Alessandro Assessore Presente

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0. 

Partecipa alla seduta il  ViceSegretario Comunale Pertile Dott.ssa Samantha

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto 



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 86  
ASSESSORATO PROPONENTE:

BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO CONFERIMENTO INCARICO DI CONSULENZA A TITOLO 
GRATUITO EX SEGRETARIO COMUNALE IN PENSIONE

L A   G I U N T A  C O M U N A L E
Premesso che

- il Segretario comunale Dott. VISCO Maurizio Gianlucio è ora in pensione dal 26 
agosto 2023 per raggiunti limiti di età pensionabile, senza possibilità di 
trattenimento in servizio ai sensi della vigente normativa;

- l’art. 5 c. 9 del D.L. 95/2012 e successive modificazioni e integrazioni, in materia 
di divieto di incarichi dirigenziali a soggetti in quiescenza, dispone che: È fatto 
divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo1, comma 2,del decreto 
legislativo n.165 del 2001[…] di attribuire incarichi di studio e di consulenza a 
soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza.[…] Gli incarichi, 
e le collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo 
gratuito.[…]Devono essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei 
limiti fissati dall'organo competente dell'amministrazione interessata.”;

- l’attuale formulazione della disciplina in oggetto, a seguito delle modifiche 
apportate con la L.124/2015, consente il conferimento di incarichi di consulenza, 
sempre a titolo gratuito con mero riconoscimento del rimborso spese, senza alcun 
limite temporale predefinito;

Sentito al riguardo l’ex Segretario Comunale Dr. Visco che si rende disponile a 
collaborare il Comune di Parona a titolo gratuito fino alla fine del mandato (2024);

Ritenuto che l’apporto dell’ex Segretario comunale per l’esperienza posseduta e in 
particolare per le competenze acquisite nell’attività professionale svolta presso 
l’Amministrazione del Comune di Parona possa garantire un valido supporto agli uffici 
comunali;

Ritenuto opportuno per l’Ente poter utilizzare le capacità tecniche e giuridiche dell’ex 
Segretario comunale, per le motivazioni su esposte, lo si autorizza a collaborare con gli 
uffici comunali di Parona durante l’orario di lavoro dell’Ente;



Considerato che svolgerà tali mansioni gratuitamente, si ritiene sia doveroso 
riconoscergli il rimborso spese di trasporto e per i pasti qualora si svolgesse l’incarico 
anche in orario pomeridiano spese che dovranno essere debitamente rendicontate;

Richiamato l’art. 46, comma 2, del Decreto-legge 212/2008, convertito in Legge n. 
133/2008 che modificando l’art. 3, comma 55, della Legge 244/2007, stabilisce che gli enti 
locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente 
dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla 
legge o previste nel programma approvato dal Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, 
secondo comma, lett. b), del D.lgs. 267/2000;

Ritenuto che detta consulenza essendo rivolta a tutti gli uffici comunali può considerarsi 
attività istituzionale e quindi non soggetta alla previsione del piano di consulenza previsto 
dal richiamato art. 46, comma 2, del D.L. 212/2008;

Vista la disponibilità dell’interessato;
Visti

- L’art. l’art. 5, c.9 del D.L. 95/2012 e successive modificazioni e integrazioni;
- Le circolari n. 6/2014 e n. 4/2015 del Ministero per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione;
- Il D.lgs.18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento degli uffici e servizi;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui agli art. 49 e 147-bis del TUEL 
267/2000 e s.m.i.;

Con voti tutti favorevoli,
D E L I B E R A

1. Di attribuire all’ex Segretario comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO cessato 
dal servizio per aver raggiunto l’età pensionabile dal 26/08/2023 l’incarico 
gratuito di consulenza con gli uffici comunali;

2. Di dare atto che l’incarico in oggetto non può comportare responsabilità gestionali, 
né l’assunzione di responsabilità verso l’esterno o in alcun modo la rappresentanza 
dell’Ente secondo quanto previsto dal T.U.E.L.;

3. Di stabilire che l’incarico abbia inizio il 06.09.2023 fino alla scadenza del 
mandato dell’amministrazione prevista nell’anno 2024;

4. Di dare atto che l’incarico è di natura gratuita, con il solo rimborso eventuale delle 
spese effettivamente sostenute e debitamente rendicontate per un importo massimo 
mensile di € 300,00;

5. Di dichiarare il presente atto, con successiva separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.267/2000 e 
s.m.i., per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 04-09-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 04-09-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott.ssa Samantha Pertile

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    18-09-2023     al     03-10-2023    

Addì 18-09-2023

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 18-09-2023

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 18-09-2023 ai sensi dell’art. 125 del 
testo Unico Enti Locali
 E’ esecutiva il  28-09-2023  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Pertile Dott.ssa Samantha


